³ *Ibidem*, p. 190: « 1562 XV Maj. mastri Petrus et Bartholomeus Vareses fratres a Genua fecerunt ».

- 27 Dal 1728 sino al 1745 si è rimodernata, e abbellita detta chiesa, fatti diversi travagli, ed in specie si è fabbricata una nuova sagrestia ampla, e magnifica con la volta tutta dipinta, e vagamente adornata, e si sono aggiunte ed aggiustate con politezza due stanze alla casa parrocchiale.
- 28 Tenda dopo esser stata soggetta a vescovi di Vintimiglia sino al 1357, allora restò soggettata al vescovato di Sospello eretto per la potenza dei Re di Napoli conti della Provenza presso i Papi in Avignone sedenti, che fu consegnato al vescovo fra Pretorio soggettandoli le terre del contado di Vintimiglia suddite della Provenza inclusivamente al contado di Tenda, qual restò soggetto in tempo del vescovo Bertrando successo a Pretorio l'anno 1370, e del vescovo Pietro successo a Bertrando l'anno 1390.
- 29 Nel tempo del vescovo Pietro la Comunità di detto luogo di Tenda convenne con vescovo di Vintimiglia Benedetto di pagare a lui le decime, che sin allora avea pagato a Pietro vescovo di Sospello, come alla distesa leggesi nel seguente istrumento ricevuto da Giovanni Daniele di Tenda:

ANNO DÑI MILLESIMO QUATERCENTESIMO SECUNDO, INDICIONE DECIMA, DIE DECIMA QUARTA APRILIS.

VEN.¹⁵ DOMINUS FR. BARTHOLOMEUS CALLIMARIUS DE ORDINE S. BENEDICTI, VICARIUS GENERALIS ET PROCURATOR VEN.¹⁵ ET REV.^{DI} IN CHRISTO PATRIS DOMINI BENEDICTI DEI GRATIA ET APOSTOLICA SEDIS EPISCOPI CIVITATIS VINTIMILII DEDIT, TRADIDIT ET DONAVIT OMNES ECCLESIAS CAMPESTRES TERRITORII TENDAE FRANCISCO CORVESIO ET IOANNI DANIELI FILIO QUONDAM JOANNIS, SINDACIS ET SINDICATORIO NOMINE HOMINUM UNIVERSITATIS TENDAE, USQUE AD ANNOS NOVEM PROXIME VENTUROS AD HABENDUM, TENENDUM, ET POSSIDENDUM CUM OMNIAM ET REQUISITIONE DICTIS ECCLESIIS MODO ALIQUO PERTINENTIBUS INFRA PRAEDICTUM TERMINUM: TALI PACTO, ET CONDITIONE RESERVATIS, QUOD DICTI SINDACI, VEL EORUM SUCCESSORES DICTAE UNIVERSITATIS DEBEANT, ET TENEANTUR CONSTRUERE, REPARARE ET COOPERIRE DICTAS ECCLESIAS, VEL ALIQUAS EARUM, QUAE SUNT DIIRUPTAE, ET DISCOOPERTAE.

ITEM PRAEDICTUS FRATER D. BARTHOLOMEUS NOMINE QUO SUPRA, ABSOLVIT, ET AQUITAVIT DICTOS SINDICOS NOMINE SINDICATORIO DICTAE UNIVERSITATIS TENDAE DE DECIMIS, QUAE FUERUNT IN TEMPORE ELAPSO DATAE ET EXHIBITAE DÑO FR. PETRO EPISCOPO CESPITELLI, FACIENS DICTIS SINDACIS FINEM, REMISSIONEM, ET AQUITATIONEM, ET PACTUM DE ULTERIUS NON PETENDO ABSOLVENS, ET LIBERANS EOS OMNI MODO ET FORMA, ET IURE, QUIBUS MELIUS POTEST.

VICEVERSA DICTI SINDACI PROMISERUNT SOLEMNI STIPULATIONE DARE, ET SOLVERE DECIMAM IN FESTO S. MICHAELIS PROXIME VENTURI PRAELIBATO R. D. BENEDICTO EPISCOPO VINTIMILII, VEL DÑO FR. BARTHOLOMEO EIUS VICARIO, ET PROCURATORI TALI PACTO, ET CONDITIOE RESERVATIS, QUOD DICTUS D. BARTHOLOMEUS VICARIUS, ET PROCURATOR DICTI DOMINI EPISCOPI PROMISIT, ET CONVENIT PRAEDICTOS SINDACO NOMINE SINDICATORIO COMMUNITATIS TENDAE DEFENDERE, ET SUBSTINERE, ET EOS CONSERVARE ILLAESOS, ET INDEMNES AB EPISCOPO CESPITELLI DE EORUM GRAVAMINE, DAMNIS, ET INTERESSE, ET EXPENSIS, QUAE, VEL QUAS PATIENTUR HOMINES DE TENDA, VEL ALIQUI EORUM IN ALIQUO LOCO TAM ECCLESIASTICO, QUAM SAECULARI. ALIOQUIN SI EPISCOPUS CESPITELLI, VEL EIUS PROCURATOR DETINERET, VEL ARRESTARET HOMINES DE TENDA, VEL ALIQUEM EORUM REALITER, VEL PERSONALITER IN CESPITELLO, IN NICIA, IN PROVINCIA, VEL IN ALIO LOCO OCCASIONE DICTAE DECIMAE; TUNC PRAEDICTUS DOMINUS FR. BARTHOLOMEUS NOMINE QUO SUPRA, SI NON POSSET EOS HOMINES, VEL ALIQUEM IPSORUM CONSERVARE ILLAESOS, ET INDEMNES, PROMISIT, ET CONVENIT SOLEMNI STIPULATIONE, QUOD ABSOLVET, ET REMITTET DECIMAM SINDICIS COMMUNITATIS TENDAE; ET NULL MODO DICTI SINDACI VEL EORUM SUCCESSORES PRAELIBATO DÑO EPISCOPO VINTIMILII, NEC EIDEM DÑO FR. BARTHOLOMEO EIUS VICARIO ET PROCURATORI DARE ET SOLVERE DEBEANT, NEC TENEANTUR.

ACTUM TENDAE IN DOMO MEI NOTARII INFRASCRIPTI PRAESSENTIBUS DÑO PRESBYTERO IOANNE GIBELLO, ET CORRADO ABO DE CIVITATE VINTIMILII, ET DÑO PRESBYTERO IOANNE PASTORELLO DE BRIGA.

- 30 Morto il Vescovo di Sospello Pietro fu questo Vescovato unito a quel di Vintimiglia.
- 31 Sei sono i canonicati compreso il Prevosto, che al presente si trovano in detta Parrocchia eretta in colleggiata con i tre primi canonicati nel 1440 circa dai Conti di Tenda. Il quinto canonicato fu fondato nel 1662 dal Sig.r Onorato Arnolfo allora governatore del castello di questo luogo. L'ultimo fu fondato nel 1762 dal Sig.r Canonico D. Gioan Battista Molineri.
- 32 Nel 1758 il sig.r Cavaliere Francesco Antonio Pagliari di Tenda abitante nel Messico fece donazione alla prevostura di esso luogo, che ne era assai bisognosa di tutti i suoi beni ivi esistenti, con obligazione d'alcuni anniversari, e di far nel giovedì Santo la lavanda de' piedi a 12 poveri locali, con dar a ciascuno di essi una fissa limosina.

33 Otto altri benefizii trovavansi anticamente in detta Collegiata detti volgarmente le Cappellanie del Carmine, perché li beneficiati officiavano la metà dell'anno in una Capella dedicata alla Santissima Vergine del Carmine propria de' Conti posta in detta chiesa, dove trovansi ancora le arme gentilizie, e la sepoltura di detti Conti, sulla di cui lapide conservata anche nella reedificazione della chiesa vedonsi scolpite a caratteri gotici queste parole: